ATA DA 88ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 1

BIOLÓGICAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de março de 2021, às 13h35 reuniram-se os docentes do 3

DECEB, por videoconferência, através da plataforma Google Meet, sob a presidência do seu 4

Chefe, o professor Leonardo Lucas Carnevalli Dias. Estavam presentes os docentes Alejandra 5

Semiramis Albuquerque, Amauri Geraldo de Souza, Ana Paula Coelho Madeira Silva, Anderson 6

Oliveira Latini, Cleber José da Silva, Cristiane Alcantara dos Santos, Éric Marsalha Garcia, 7

Hosane Aparecida Taroco, Júlio Onésio Ferreira Melo, Kassílio José Guedes, Leandro Mendes de 8

Souza, Paulo Sérgio Minatel Gonella Silva e Weler Walace dos Santos. Justificaram sua ausência 9

a docente Adélia Conceição Diniz e o docente Leonardo Henrique de França Lima. Informes: O 10

professor Leonardo Dias reforçou as questões relacionadas aos prazos para a prestação do 11

ressarcimento saúde àqueles que fizeram jus no ano de 2020, tendo até a data de 31 de março 12

para o lançamento no sistema SIPAC. Da mesma forma, reforçou a questão dos prazos para 13

alterações nas férias, uma vez que o calendário acadêmico foi definido, e de que é necessário, 14

além da homologação da alteração pela chefia departamental, o encaminhamento da alteração 15

junto ao Setor de Registro, para homologação junto ao sistema federal.  Primeiro ponto de pauta 16

–  Solicitação do docente Júlio Onésio de recadastramento no Programa de Pós-Graduação em 17

Ciência de Alimentos da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de Minas Gerais 18

(UFMG). O docente Júlio Onésio informou que é padrão no Programa de Pós Graduação em 19

Ciência de Alimentos, o recadastramento bianual dos docentes orientadores, e reforçou que tal 20

vinculação não é prejudicial no cumprimento dos seus encargos didáticos junto aos cursos de 21

graduação do campus Sete Lagoas na unidade curricular de Química Orgânica. Foi aberto à 22

assembleia para questionamentos e esclarecimentos, e na ausência desses, procedeu-se a 23

aprovação do recadastramento. Segundo ponto de pauta - Definição dos encargos docentes 24

para o semestre 2021/01 - Foram apresentadas as demandas das unidades acadêmicas 25

encaminhadas pelas coordenações dos cursos de Engenharia Agronômica, Engenharia de 26

Alimentos, Engenharia Florestal, e Interdisciplinar em Biossistemas. Para cada unidade 27

acadêmica foi conversado junto ao docente responsável, quanto ao oferecimento no semestre 28

citado e o quantitativo de vagas, consolidando-se a tabela que segue anexa. 29

Nada mais havendo a declarar, a reunião foi encerrada às 14h16 e eu, Leonardo Lucas Carnevalli 30

Dias, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 31

 32

 33
Alejandra Semiramis Albuquerque ____________________________________________ 34

Amauri Geraldo de Souza___________________________________________________ 35

Ana Paula Coelho Madeira Silva______________________________________________ 36

Cleber José da Silva _______________________________________________________ 37

Cristiane Alcantara dos Santos_______________________________________________ 38

Eric Marsalha Garcia_______________________________________________________ 39

Júlio Onésio Ferreira Melo __________________________________________________ 40

Hosane Aparecida Taroco___________________________________________________ 41

Kassílio José Guedes ______________________________________________________ 42

Leandro Mendes de Souza__________________________________________________ 43

Leonardo Lucas Carnevalli Dias______________________________________________ 44

Paulo Sérgio Minatel Gonella Silva____________________________________________ 45

Weler Walace dos Santos___________________________________________________ 46

 47

  Vagas
Disciplina regular Docente Eng Agro Eng. Ali Eng Flo BIB

Agroecologia Anderson Oliveira Latini 50
Anatomia Vegetal Cleber José da Silva 50  30 20
Bioquimica Geral Leonardo Henrique França de Lima 40 30  20
Cálculo 1 Ana Paula Coelho Madeira/Adélia Conceição/Weler Walace 50 50 25 25
Cálculo 2 Adelia Conceição  40  5
Cálculo 3 Weler Walace  60  5
Citologia Leonardo Carnevalli Dias/Paulo Minatel Gonella 40 40 20 20
Delineamento de Experimentos Alejandra Semiramis Albuquerque 40 30  15
Ecologia Geral Anderson Oliveira Latini 45  25 25
Estatística Básica Ana Paula  Coelho 40  20
Estatística Básica Alejandra Semiramis Albuquerque  40  25
Estudos Interdisciplinares Amauri Geraldo de souza    25
Física 1 Leandro Mendes 40 40 20 20
Física 2 Kassílio José Guedes 40 40  20
Física 3 Kassílio José Guedes  40  15
Fisico-química Hosane Aparecida Taroco  30  5
Fisiologia Vegetal Leonardo Carnevalli Dias  40  20 10
Fundamentos de Genetica Alejandra Semiramis Albuquerque 40   20
Geometria Analítica e Algebra Linear Leandro Mendes 40 40  20
Metodologia da Pesquisa Cristiane Alcantara  40  20
Microbiologia Geral Cristiane Alcantara 40 40 20 20
Química Analítica Eric Marsalha Garcia 40 10 20 20
Química Geral Amauri Geraldo de Souza 40  20 20
Química Geral Hosane Aparecida Taroco  40
Química Orgânica Júlio Onésio Ferreira Melo 40 50 20 24
Sistemática Vegetal e Organografia Paulo Sergio Minatel Gonella  40  25 10

 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/03/2021

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 37/2021 - DECEB (12.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 20:13 )
ALEJANDRA SEMIRAMIS ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1507232

 (Assinado digitalmente em 10/04/2021 14:57 )
ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 1778682

 (Assinado digitalmente em 14/04/2021 11:38 )
ANDERSON OLIVEIRA LATINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1601005

 (Assinado digitalmente em 27/04/2021 12:48 )
CLEBER JOSE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1870463

 (Assinado digitalmente em 15/04/2021 08:15 )
ERIC MARSALHA GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2657536

 (Assinado digitalmente em 13/04/2021 10:22 )
HOSANE APARECIDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2434901

 (Assinado digitalmente em 12/04/2021 08:16 )
JULIO ONESIO FERREIRA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1534989

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 16:49 )
KASSILIO JOSE GUEDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1193698

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 14:55 )
LEANDRO MENDES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1650715

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 14:51 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

 (Assinado digitalmente em 16/04/2021 17:07 )
WELER WALACE DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2032411

 (Assinado digitalmente em 11/04/2021 17:39 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 16:16 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 19:33 )
PAULO SERGIO MINATEL GONELLA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1004179

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de37 2021 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 09/04/2021 417950c41c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf